F 4

Cri-

m) statuta vnde ordele der
 Stadt Bremen, ord. XXXVIII.
 p. 86.

n) statut. ciuit. Saltwedel,
 tom. III. obseruat. iuris uni-
 uers. PVFENDORFII, p.
 399.

o) loc. citat.

p) statut. Rigens. art. XVI.
 tom. III. obseruat. iuris
 PVFENDORFII, p.

230.
 q) statut. Stadenf. tit. VII.
 §. 20. tom. I. obseru. iuris
 vniuers. p. 215.

Criminalia iudicia, ea, in quibus sæpe vita
 ciuis vocatur in discrimen, Hamburgenses,
 Gottingenses ac Vlzenses solum digna cen-
 sent, in quibus nemo; nisi sit ciuis, admitta-
 tur ad testimonium. Ex Hamburgensium
 sententia testes ciuitate frui oportet, quan-
 do velint probare, ciuem homicidio, in cu-
 ius suspicionem est vocatus, se haud cruen-
 tasse r): illum se polluisse criminibus rapi-
 næ, sacrilegii; vel incendiis): iniurias rea-
 les factas esse ciui t). Has nominant Got-
 tingenfes, quum de testimonio loquuntur ci-
 uis. Eiusdem ponderis habent exceptionem
 moderaminis inculpatae tutelæ u): *mochte
 be des hebben twene vser borghere to tughe, dat
 be eyne nothwere ghedan hebbe*; Vlzenses ve-
 ro ciuem, si accusatus fuerit, eum vectigal
 non pendisse, aliis ciuibus testibus conuinci
 iubent. Si a minori ad maius valet conse-
 quentia, vti eam valere, certum est, ex his
 colligere quidem possumus, si ciuis in
 maiorum criminum, homicidii, adulterii,
 furti magni venerit suspicionem, multo ma-
 gis ciues testes esse producendos, quamuis
 hæc

r) *cod. iuris Hamburgens.* tit. VI. §. 4. in perillustr.
 DE WESTPHALEN monum. inedit. rerum german. tom.
 III. p. 2099. brand gedan bebet. Probari
 id iubet per twen gude
 Man, de beseten sye vte des-
 sem Wichelde. Nonne ve-
 ro hi sunt ciues?

s) *tit. VI. §. 6. p. 3000.* dat he Rof edder enen Mord
 gedan bedde edder enen Ker-
 ken brocken edder enen Mord-
 t) *tit. XI. §. 3. p. 3015.*
 v) *art. XXVII. tom. III.*
obseruat. iuris vniuersi Pu-
fendorfanar. p. 161.

hæc iura id haud aperte iubeant; nondum vero ex eo sequitur, vt ex eorundem iurium sententia testis causæ ciuilibus ciuitate debeat frui. Sed hoc iubent aliæ leges, coniungentes cum causis criminalibus ciuiles, quæ cuiusdam sunt momenti. Flensburgensia statuta quidem eadem ratione; qua Gottingensia iniurias reales censent probandas per ciuium testimonia; ex eorum tamen sententia, y) testis etiam in hereditatis petitione ciuitate frui debet a). Aliæ actiones non quidem memorantur; ex silentio tamen non concludere possumus, hæc iura in reliquis litium generibus illos testes habere fide dignos, qui ciues haud sint. Quod si vero quoque id liqueret; hoc tamen iis, quæ hactenus tradidimus, non aduersatur, quippe etiam hæc leges paritatis testis cum reo habent rationem vel minimum in litibus magni momenti leuibusque solum superfedent: II. Quamuis alioquin admittantur ciues ad testimonium sine delectu; nonnulla tamen iura distinguunt ciues in eos, quibus sunt bona immobilia, atque illos, qui ea non habent: in ciues, qui iureiurando, vt verum semper testimonium exhibeant, sunt obstricti ciuesque, qui iusiurandum hoc haud præstiterunt, atque illis semper

F § maio-

x) art. xxxii. p. 133.

z) stat. 226. tom. iiii.

y) statut. Vlzens. tom. i. monum. inedit. WESTPHALOBSTRU. IUR. PVFENDORFII, LEN, p. 1940.

p. 244.

a) statut. 17. p. 1904.

maiores habent fidem; quam his. Quum
semper alioquin cespitalitatis in testibus ha-
bilibus veteres haberent rationem, id quod
iam planum fecit IO. CAR. HENR. DREYE-
RVS *b)*, factum esse satis constat, vt solum
ex Lubecensium decreto ciues, bona ha-
bentes, de rebus testimonium possent exhi-
bere, quæ sunt trium ponderum pretii; de
iis, quæ sunt vilioris, etiam testarentur ciues,
bonis carentes. Eandem ob rem dispice-
re iubent legislatores alii in criminibus,
num nocte; an interdiu ea sint commissa.
Quum his plures interesse possunt homines;
quam illis: aperte decretum est ab Ham-
burgensibus *c)*, Rigensibus *d)* ac Staden-
sibus *e)*, vt de iis delictis, quæ sunt perpe-
trata interdiu, solum ciues *possessionati*; de his
vero, quæ noctu, etiam interrogari possint
alii boni homines, modo sint ciues. Quum-
que tandem ii ciues, qui communi ciuitatis
consensu digni sunt iudicati, qui de rebus,
in controuersiam vocatis, possint interrogari
hincque iureiurando sunt obstricti, maiorem
fidem; quam ceteri merentur, Bremen-
sium scitum est, vt in rebus alicuius momen-
ti illi tantum sint testes. III. Sæpenumero
fieri potest, vt reus reprobatione defendere se
studeat quumque per id fit actori similis, talem
meretur actor fauorem, qualem habet alio-
quin

b) diff. sæpius laudata.

c) art. LXI. p. 243.

d) tit. XI. §. 3. p. 3015.

e) tit. X. §. 3. p. 223.

quin reus. Sapienter itaque constitutum est, vt et reus burgensibus vtatur testibus. Prouocamus hanc in rem ad statuta Vlzenfia f): *si theolonearius noster aliquem incusa- uerit, dicens, quod theoloneum deduxerit, ille se cum duobus burgensibus, domos in ciuitate ha- bentibus, expurgabit, atque ea, quibus utitur ciuitas Salzwedel g): incusatus cum ciuium suorum et non aliorum testimonio se defendet. Quibuscum Gottingensia h) coniungenda sunt, quæ homicidii reo, exceptione mode- raminis inculpatæ tutelæ sese tuenti, impo- nunt, vt hoc confirmet per ciuium testimo- nium: III. Quum ideo burgeneses testes esse oporteret, propterea quod maiore fide digni haberentur; quam extranei: illorum testimonium non modo in ciuium; sed et reliquorum criminum inquisitionibus fuit ne- cessarium, qua de re Hamburgensia i), Ri- gensia k), Stadenfia l), Flensburgensia m) ac Gottingensia n) testamur iura; quoniam vero V. in ciuilibus caussis nemo alicubi contra burgensem testis esse potuit; quam burgensis, euenit, vt inter interrogationes testium ge- nerales ea quoque locum teneret: *num testis sit**